



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 マーチャント・バンカーズ株式会社

コード番号 3121 URL <http://www.mbkworld.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO

(氏名) 一木 茂

問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO兼財務経理部長

(氏名) 宮毛 忠相

TEL 03-5224-4900

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-----|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 643 | △2.5 | △21 | — | △28 | — | △27 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 660 | △12.6 | 0 | — | 17 | — | 12 | — |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △32百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 24百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円銭 | 円銭 |
| 27年3月期第1四半期 | △1.22 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 0.56 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 4,555 | 2,844 | 62.3 | 127.74 |
| 26年3月期 | 4,806 | 2,913 | 60.2 | 130.22 |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 2,836百万円 26年3月期 2,891百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | 1.00 | 1.00 |
| 27年3月期 | — | — | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 1.00 | 1.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-------|------|------|------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円銭 |
| 第2四半期(累計) | 1,387 | 1.6 | 28 | — | 18 | — | 17 | — | 0.78 |
| 通期 | 2,767 | △28.5 | 30 | 45.2 | 11 | △55.2 | 2 | △90.1 | 0.09 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 27年3月期1Q | 22,615,056 株 | 26年3月期 | 22,615,056 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|-----------|--------|-----------|
| 27年3月期1Q | 413,127 株 | 26年3月期 | 413,101 株 |
|----------|-----------|--------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 27年3月期1Q | 22,201,946 株 | 26年3月期1Q | 22,201,955 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報及び将来の業績に与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(以下「当第1四半期」)の円安や金融市況の回復を背景として、緩やかな回復基調にありました。

先行きについても、景気回復の動きが確かなものとなることが期待されております。

当社の主要な事業領域についてみると、国内外の金融・不動産市場及び国内のホテル・レジャー市場は、デフレから脱却し堅調に推移しております。

このような経済状況のもとで、当第1四半期の当社グループは、収益不動産の新規取得、新規投資案件のソーシング、ホテル等店舗の販売促進、並びに食品製造機械の生産・受注活動などに注力してまいりました。

当第1四半期の当社グループの業績は、大きな投資回収がなく、新規不動産の取得経費があったことなどから、売上高643百万円(前年同期比2.5%減)の減収となり、利益水準についても、営業損失21百万円(前年同期は営業利益0百万円)、経常損失28百万円(前年同期は経常利益17百万円)、四半期純損失27百万円(前年同期は四半期純利益12百万円)と、黒字確保に至りませんでした。

報告セグメントごとの業績及び直近の状況は、次の通りであります。

(マーチャント・バンキング事業)

当社グループは、当事業部門におきまして、主に国内外の企業及び不動産向けの投資事業を営んでおります。

当第1四半期においては、大きな投資回収はなく、売上高69百万円(前年同期比41.7%減)と減収となりました。また、損益については、所有不動産からの賃貸収益6百万円があったものの、収益不動産の新規取得のための経費7百万円があり、セグメント利益4百万円(前年同期比87.5%減)の減益となりました。

なお、前記の不動産取得は、札幌市内の賃貸用マンション2棟を取得したものです。設備投資額は合計で477百万円であり、当該投資のため415百万円を銀行借入により資金調達いたしました。今後、年間ベースで35百万円前後の賃貸収入を見込んでおります。

(オペレーション事業)

当社グループは、当社及び連結子会社である株式会社ホテルシステム二十一(兵庫県加古川市)において、宿泊施設、飲食施設及びボウリング場の運営などを行っております。

当第1四半期は、消費増税の影響などより事業所全般の業績が停滞し、売上高491百万円(前年同期比1.8%増)、セグメント利益5百万円(前年同期比50.3%減)の増収、減益となりました。

(マニュファクチュアリング事業)

当社グループは、連結子会社である旭工業株式会社(東京都青梅市)において、食品製造機械の製造、販売を行っております。

当第1四半期は、大口の納品が1件あり、売上高82百万円(前年同期比41.7%増)、セグメント利益10百万円(前年同期はセグメント損失3百万円)と黒字を確保いたしました。

また、当第1四半期における受注及び生産の状況は順調であり、第2四半期以降についても納品を見込んでおります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産残高は4,555百万円で、前連結会計年度末に比べ251百万円減少しております。現金及び預金の減少470百万円、営業投資有価証券の減少204百万円、有形固定資産の増加466百万円が主な変動要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債残高は1,710百万円で、前連結会計年度末に比べ182百万円減少しております。短期借入金の減少537百万円、長期借入金(1年内返済予定のものを含む)の増加404百万円、その他流動負債の減少35百万円が主な変動要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産残高は2,844百万円で、前連結会計年度末に比べ68百万円減少しております。四半期純損失27百万円、剰余金の配当22百万円、新株予約権の減少13百万円が主な変動要因であります。この結果、自己資本比率は62.3%(前連結会計年度末は60.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月13日付当社「平成26年3月期 決算短信」において公表した連結業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,249,367 | 778,479 |
| 受取手形及び売掛金 | 186,445 | 160,290 |
| 営業投資有価証券 | 593,742 | 389,480 |
| 販売用不動産 | 145,000 | 145,000 |
| 商品及び製品 | 4,010 | 3,187 |
| 仕掛品 | 30,158 | 37,608 |
| 原材料及び貯蔵品 | 22,168 | 23,051 |
| その他 | 123,058 | 114,580 |
| 貸倒引当金 | △1,102 | △718 |
| 流動資産合計 | 2,352,849 | 1,650,960 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 700,781 | 1,066,533 |
| 土地 | 1,011,891 | 1,117,788 |
| その他(純額) | 117,074 | 111,829 |
| 減損損失累計額 | △195,602 | △195,602 |
| 有形固定資産合計 | 1,634,145 | 2,100,549 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 360,573 | 347,304 |
| その他 | 1,215 | 1,151 |
| 無形固定資産合計 | 361,788 | 348,455 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 121,599 | 116,915 |
| 敷金及び保証金 | 167,490 | 162,396 |
| その他 | 170,289 | 177,837 |
| 貸倒引当金 | △1,920 | △1,920 |
| 投資その他の資産合計 | 457,459 | 455,230 |
| 固定資産合計 | 2,453,393 | 2,904,235 |
| 資産合計 | 4,806,243 | 4,555,196 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 88,154 | 93,620 |
| 短期借入金 | 560,000 | 22,500 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 20,292 | 41,040 |
| 1年内償還予定の社債 | 600,000 | 600,000 |
| 未払費用 | 106,501 | 87,698 |
| 賞与引当金 | 5,279 | 4,755 |
| その他 | 156,182 | 120,847 |
| 流動負債合計 | 1,536,410 | 970,461 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 147,115 | 531,107 |
| 長期預り敷金保証金 | 100,488 | 102,947 |
| 退職給付に係る負債 | 33,100 | 33,100 |
| 役員退職慰労引当金 | 10,600 | 10,600 |
| その他 | 64,833 | 62,114 |
| 固定負債合計 | 356,137 | 739,868 |
| 負債合計 | 1,892,547 | 1,710,329 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,765,732 | 2,765,732 |
| 資本剰余金 | 20,849 | 20,849 |
| 利益剰余金 | 207,629 | 158,246 |
| 自己株式 | △83,280 | △83,284 |
| 株主資本合計 | 2,910,931 | 2,861,544 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △19,694 | △24,870 |
| 為替換算調整勘定 | △49 | △521 |
| その他の包括利益累計額合計 | △19,744 | △25,391 |
| 新株予約権 | 22,509 | 8,714 |
| 純資産合計 | 2,913,695 | 2,844,866 |
| 負債純資産合計 | 4,806,243 | 4,555,196 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 660,451 | 643,935 |
| 売上原価 | 266,180 | 263,565 |
| 売上総利益 | 394,270 | 380,369 |
| 販売費及び一般管理費 | 393,479 | 401,399 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 791 | △21,029 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9,237 | 593 |
| 為替差益 | 21,888 | — |
| 貸倒引当金戻入額 | — | 384 |
| 未払配当金除斥益 | — | 963 |
| その他 | 497 | 345 |
| 営業外収益合計 | 31,622 | 2,286 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7,104 | 2,520 |
| 社債利息 | 3,627 | 3,627 |
| 持分法による投資損失 | 3,927 | 3,637 |
| その他 | — | 250 |
| 営業外費用合計 | 14,660 | 10,036 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 17,753 | △28,779 |
| 特別利益 | | |
| 新株予約権戻入益 | 139 | 13,795 |
| 関係会社株式売却益 | 3,254 | — |
| その他 | 158 | — |
| 特別利益合計 | 3,552 | 13,795 |
| 特別損失 | | |
| 関係会社株式評価損 | 1,590 | — |
| 事務所移転費用 | — | 4,564 |
| その他 | 887 | — |
| 特別損失合計 | 2,478 | 4,564 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 18,826 | △19,548 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,510 | 8,276 |
| 法人税等調整額 | 911 | △643 |
| 法人税等合計 | 6,422 | 7,632 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | 12,404 | △27,181 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 12,404 | △27,181 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△) | 12,404 | △27,181 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 11,953 | △5,175 |
| 為替換算調整勘定 | 141 | △472 |
| その他の包括利益合計 | 12,095 | △5,647 |
| 四半期包括利益 | 24,499 | △32,828 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 24,499 | △32,828 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 | 調整額 (注) 1. | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2. |
|------------------------|------------------------|---------------|-----------------------|---------|---------------|---------------------------------|
| | マーチャット ・バンキング 事業 | オペレーショ ン事業 | マニファク チュアリング 事業 | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 119,172 | 482,745 | 58,534 | 660,451 | — | 660,451 |
| セグメント間の内部 売上高または振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 119,172 | 482,745 | 58,534 | 660,451 | — | 660,451 |
| セグメント利益又は損 失(△) | 35,729 | 10,543 | △3,100 | 43,172 | △42,381 | 791 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△42,381千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に一般管理費によりなっております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 | 調整額 (注) 1. | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2. |
|------------------------|------------------------|---------------|-----------------------|---------|---------------|---------------------------------|
| | マーチャット ・バンキング 事業 | オペレーショ ン事業 | マニファク チュアリング 事業 | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 69,521 | 491,493 | 82,920 | 643,935 | — | 643,935 |
| セグメント間の内部 売上高または振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 69,521 | 491,493 | 82,920 | 643,935 | — | 643,935 |
| セグメント利益 | 4,456 | 5,237 | 10,684 | 20,378 | △41,407 | △21,029 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△41,407千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に一般管理費によりなっております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。